1

全 国 啦 啦 操 委 员 会

体啦字〔2016〕001 号

全国啦啦操委员会关于印发啦啦操奖励

和评选项目设置的通知

各有关单位：

为进一步推动区域性啦啦操的广泛发展，经报请国家体育总

局体操运动管理中心同意，我委员会制定了《全国啦啦操奖项设

置》等文件，以表彰先进、宣传典型、规范操作流程。请各有关

单位按执行。

特此通知。

附件一：《全国啦啦操奖项设置》

附件二：《“全国啦啦操示范区”评选办法》

附件三：《“全国啦啦操实验区”评选办法》

附件四：《“全国啦啦操示范窗口学校（单位）”评选办法》

附件五：《“全国啦啦操实验学校（单位）”评选办法》

附件六：《各类评选单位年检考核管理办法》

附件七：《评选先进单位网上申报流程》

全国啦啦操委员会

2016年1月16日

2

附件一：

全国啦啦操奖项设置

一、区域荣誉奖：

“全国啦啦操示范区”，每年评选一次；

“全国啦啦操实验区”，每年不定期评选。

二、单位荣誉类：

“全国啦啦操示范窗口学校（单位）”，每年评选一次；

“全国啦啦操实验学校（单位）”，每年不定期评选。

三、个人荣誉类：

“全国啦啦操优秀教练员”和“全国啦啦操优秀裁判员”随

赛事评选。

3

附件二：

“全国啦啦操示范区”评选办法

一、申报范围：

县以上教育、体育行政主管部门、企事业单位，依据“全国

啦啦操示范区”评定标准，从2015年起按赛事年度计算，凡在申

报核心参数（俱乐部数量、达标人数、参赛队伍和示范学校数）

满分的情况下，累计得分达到70分以上的单位均可申报。

二、申报办法：

请在中国啦啦操官方网站（www.ccachina.org）首页“实验

学校、示范学校申报专区”按要求进行网上申报，全国啦啦操委

员会复审验收并推荐至国家体育总局体操运动管理中心审批。

全国啦啦操委员会推广部联系方式：

办公电话：025-52310507 邮箱：ccachina001@163.com

孙天亮15380873692 王 刚18020182705

三、表彰：

每年集中评选一次，在全国啦啦操校（局）长论坛上予以授

牌表彰，并通过《中国教育报》等宣传。

附：《“全国啦啦操示范区”申请表》

mailto:ccachina001@163.com

4

“全国啦啦操示范区”申请表

申报单位（公章）： 填报人： 联系电话：

辖区学校数：（幼儿园： 小学： 中学： 其他： ）辖区学生数：

项目 评定内容及标准
自行评估

得分

基本

条件

政策

支持

1.建立相应的管理制度；有经费保障和政策支持； （4分）

2.有分管部门与领导； （3分）

3.啦啦操项目纳入区域教育发展整体规划； （3分）

场地

器材

20%的学校单位配有标准训练馆及专用训练器材； （10分）

20%的学校单位配套啦啦操标准训练比赛用垫； （10 分）

活动

训练

因地制宜开展形式多样的啦啦操活动，区域内80%以上的学校单

位大课间操已经普及啦啦操； （10分）

师资

配备
区域内80%以上的学校单位保证有1-2名啦啦操教师； （10分）

工作

成效

俱乐部

数量
区域内20%学校单位注册成立啦啦操星级俱乐部 （20分）

达标

人数
区域内年度推广达标人数； （每2000人计1分，共10分）

参赛

队伍

区域内50%以上的学校单位参加啦啦操比赛或活动，20%以上的学

校单位参加本年度联赛和系列赛，5%学校单位参加过国际比赛；

（10分）

示范

学校
区域内至少有2所“全国啦啦操示范窗口学校（单位）”；（10分）

全国啦啦操委员会推荐意见：

签 字：

年 月 日

国家体育总局体操运动管理中心意见：

签 字：

年 月 日

备注：俱乐部数量、达标人数、参赛队伍和示范学校四项为申报的核心参数。

5

附件三：

“全国啦啦操实验区”评选办法

一、申报范围：

县以上教育、体育行政主管部门、大型企事业单位。依据“全

国啦啦操实验区”评定标准，从2015年起按年度计算，凡累计得

分达到70分以上的单位均可申报。

二、申报时间：随时申报。

三、申报办法：

请在中国啦啦操官方网站（www.ccachina.org）首页“实验

学校、示范学校申报专区”按要求进行网上申报，全国啦啦操委

员会复审验收并推荐至国家体育总局体操运动管理中心审批。

全国啦啦操委员会推广部联系方式：

办公电话：025-52310507 邮箱：ccachina001@163.com

孙天亮15380873692 王 刚18020182705

四、表彰

每年在全国啦啦操校（局）长论坛上予以授牌表彰，并通过

《中国教育报》等向全国宣传。

附：《“全国啦啦操实验区”申请表》

mailto:ccachina001@163.com

6

“全国啦啦操实验区”申请表

申报单位（公章）： 填报人： 联系电话：

辖区学校数：（幼儿园： 小学： 中学： 其他： ） 辖区学生数：

项目 评定内容及标准
自行评估

得分

基本

条件

政策

支持

1.建立相应的管理制度；有经费保障和政策支持； （8分）

2.有分管部门与领导； （6分）

3.啦啦操项目纳入区域教育发展整体规划； （6分）

场地

器材

10%的学校配有标准训练馆及专用训练器材； （5分）

10%的学校配套啦啦操标准训练比赛用垫； （5分）

活动

训练

因地制宜开展形式多样的啦啦操活动，区域30%学校大课间操已

经普及“校园啦啦操”； （10分）

师资

配备
区域内50%以上的学校保证有1-2名啦啦操项目训练教师；（10分）

工作

成效

俱乐部

数量
区域内10%学校单位注册成立啦啦操星级俱乐部 （20分）

达标

人数
区域内年度推广达标人数； （每1000人计1 分，共10分）

参赛

队伍

区域内10%以上的学校单位参加啦啦操比赛或活动，5%以上的学

校积极参加本年度国内联赛和系列赛，2%队伍参加国际比赛；

（10分）

示范

学校
区域内至少有2所“全国啦啦操实验学校”； （10分）

全国啦啦操委员会推荐意见：

签 字：

年 月 日

国家体育总局体操运动管理中心审查意见：

签 字：

年 月 日

备注：俱乐部数量、达标人数、参赛队伍和示范学校四项为申报的核心参数。

7

附件四：

“全国啦啦操示范窗口学校”（单位）评选办法

一、 申报范围：

高校或大学院部系、中小学、幼儿园和社会俱乐部，以及积

极开展啦啦操运动的部队、企事业单位。依据“全国啦啦操示范

窗口学校（单位）”评定标准，从2015年起按年度自行计算，凡在

申报核心参数（啦啦操俱乐部星级、场地器材设施、达标人数和

比赛成绩）满分的情况下，累计得分达到70分以上的单位，可通

过各省级啦啦操委员会统一申报或直接向全国啦啦操委员会综合

部申报。

二、 申报时间：

每赛季评选一次，申报的起始时间为每年新赛季开始月，截

止时间为次年全国啦啦操联赛总决赛止。

三、 申报办法：

请在中国啦啦操官方网站（www.ccachina.org）首页“实验

学校、示范学校申报专区”按要求进行网上申报，全国啦啦操委

员会复审验收并推荐至国家体育总局体操运动管理中心审批。

全国啦啦操委员会推广部联系方式：

办公电话：025-52310507 邮箱：ccachina001@163.com

孙天亮15380873692 王 刚18020182705

四、表彰

每年定期予以授牌表彰。

mailto:ccachina001@163.com

8

“201 -201 年度全国啦啦操示范窗口学校（单位）”申请表

申报单位（公章）： 填报人： 手机：

申报单位学生数： 校长： 手机：

项目 评定内容及标准
自行评估

得分

基本

条件

学校

支持

1.建立相应的管理办法和规章制度；有经费保障和政策支持；

2.学校有啦啦操社团；

3.啦啦操项目纳入学校教育发展整体规划； （共 10 分）

师资

配备
有啦啦操项目训练教师； （每一名2分，共10分）

场地

器材

设施

1.配有标准训练馆和专用训练器材； （10分）

2.配备啦啦操专用训练比赛操垫； （10 分）

工作

要求

活动

训练

因地制宜开展形式多样的啦啦操活动并纳入日常教学和课外活

动中，全校大课间操已经普及“校园啦啦操”； （10分）

工作

成效

俱乐部

星级
须成立啦啦操四星及以上星级俱乐部； （20分）

达标

人数
年度推广达标人数（每100 人计1 分）； （10分）

比赛

积分
积极组队参加本年度国内外比赛； （20分）

省级啦啦操委员会推荐意见：

签 字：

年 月 日

全国啦啦操委员会意见：

签 字：

年 月 日

注：①“比赛积分”一栏换算，参见《全国啦啦操赛事积分管理办法》，只取本赛季由

ICU 和 CCA 组织的官方赛事积分；同一单位多支队伍参加同一赛事，只取一支队伍最高

一项计算，不累计计算。

②啦啦操俱乐部星级、场地器材设施、达标人数 和比赛成绩四项为核心参数；

③条件不足时可另填报《全国啦啦操实验学校》申报表申报，不可用本表替代；

④场地器材设施达到相关要求，并建立四星及以上啦啦操星级俱乐部为必备条件。

9

附件五：

“全国啦啦操实验学校（单位）”评选办法

一、 申报范围：

高校或大学院部系、中小学、幼儿园和社会俱乐部，以及积

极开展啦啦操运动的部队、企事业单位。依据“全国啦啦操实验

学校（单位）”评定标准，从2015年起按年度计算，凡累计得分达

到70分以上的单位，可通过各省级啦啦操委员会统一申报或直接

向全国啦啦操委员会综合部申报。

二、申报时间：随时申报。

三、申报办法：

请在中国啦啦操官方网站（www.ccachina.org）首页“实验

学校、示范学校申报专区”按要求进行网上申报，全国啦啦操委

员会复审验收并推荐至国家体育总局体操运动管理中心审批。

全国啦啦操委员会推广部联系方式：

办公电话：025-52310507 邮箱：ccachina001@163.com

孙天亮15380873692 王 刚18020182705

四、表彰

每年定期予以授牌表彰。

mailto:ccachina001@163.com

10

“201 -201 年度全国啦啦操实验学校（单位）”申请表

申报单位（公章）： 填报人： 手机：

申报单位学生数： 校长： 手机：

项目 评定内容及标准
自行评估

得分

基本

条件

学校

支持

1.建立相应的管理办法和规章制度；有经费保障和政策支持；

2.学校有啦啦操社团；

3.啦啦操项目纳入学校教育发展整体规划； （10 分）

师资

配备
有啦啦操项目训练教师； （10分）

场地

器材

设施

1.配有不小于200平方米体操馆和训练器材； （15分）

2.配备啦啦操专用训练比赛操垫； （15 分）

工作

要求

活动

训练

因地制宜开展形式多样的啦啦操活动并纳入日常教学和课外活

动中，全校大课间操已经普及“校园啦啦操”； （10分）

工作

成效

俱乐部

星级
须成立啦啦操二星及以上星级俱乐部； （20分）

达标

人数
年度推广达标人数（每100 人计2分）； （10分）

比赛

成绩
积极组队参加本年度国内外比赛； （10分）

省级啦啦操委员会推荐意见：

签 字：

年 月 日

全国啦啦操委员会审查意见：

签 字：

年 月 日

注：

①达标人数指取得国家体育总局体操运动管理中心统一印制并注册的的运动项目“达标

证书”数。

②“比赛成绩”一栏换算，参见《全国啦啦操赛事积分管理办法》，只取本赛季由 ICU

和 CCA 组织的官方赛事积分；同一单位多支队伍参加同一赛事，只取一支队伍最高一项

计算，不累计计算。

③场地器材设施达到相关要求，并建立二星及以上啦啦操星级俱乐部为必备条件。

11

附件六：

各类评选单位年检考核管理办法

全国啦啦操委员会自 2016 年起，将对下述单位开展年检，现

将相关办法通知如下：

一、年检范围：

全国啦啦操示范区。

全国啦啦操实验区。

全国啦啦操示范窗口学校（单位）。

全国啦啦操实验学校（单位）。

二、年检时间与组织实施：

（一）年检时间：定于每赛季的总决赛前；

（二）年检组织实施：由全国啦啦操委员会重点抽查与各省

级啦啦操委员会普查相结合的方式。

（三）年检重点：

1.对照原评选办法，检查过去一年中单位参加国内外啦啦操

赛事情况及成绩；

2.对照原评选办法，检查过去一年中单位参加全国啦啦操推

广工作情况及成绩；

3.对照全国啦啦操委员会颁发的《全国啦啦操星级俱乐部配

置标准》，检查器材设施达标情况；

4.是否参与全国啦啦操委员会每年定期组织的各类培训。

三、年检结果处理：

（一）通过年检的单位，将在中国啦啦操官方网站上公布；

（二）未能通过年检的，由全国啦啦操委员会下发“整改通

知书”，一年后再次年检，仍未通过的予以取消先进称号牌匾，并

通知所在单位的上级主管部门。

12

附件七：评选先进单位网上申报流程

1、在中国啦啦操官方网站首页 http://www.ccachina.org/找到实验

园/校/区的板块，点击“首次申报”；

2、若已有账号可直接输入账号密码和验证码登陆；

3、若无账号需要点击右侧“立即注册”按钮进行账号注册，填写账号

信息，注册成功后再进行登录和申报；

http://www.ccachina.org/

13

4、登陆后点击在线申报，进入申报页面；

5、选择申报年度并在申报类型中选择需要申报的类别，并点击确定；

6、完整填写申报单位基本信息；

14

7、按照内容框右侧提示内容规范上传申请表、汇报资料、开展啦啦操

活动的照片（单张照片大小不要超过 2M）等资料；

8、如实填写建设啦啦操星级俱乐部情况，实验园/校/单位至少建设二

星级啦啦操俱乐部，示范园/校/单位至少建设四星级啦啦操俱乐部；

15

9、填写完整的负责人和联系人信息；

10、带*号的为必填项，请认真填写。全部信息填写完毕后，点击页面

下方的“提交申报”按钮，然后会弹出提交成功，可联系工作人员的

提示框，看完提示内容后点击确定；

16

11、取得正式授牌后工作人员会对成功申报的工作单位在网站修改申

报状态为通过审核，完成网站注册备案；若不符合标准将被改为审核

失败，并给出失败的理由，以供改进。